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ВВЕДЕНИЕ

Общность языков бадахшанского ареала и этнографическое

единообразие при бадахшанских народностях позволяют провести детальное

изучение лекарственной лексики этого региона. Подавляющее большинство

бадахшанского ареала терминов лекарственных растений в силу одинаковых

приемов ведения хозяйства имеют соответствия во всех памирских языках,

причем семантическое содержание и круг значений, охватываемый этими

соответствиями, в большинстве случаев идентичны или, по крайней мере,

сходны и могут быть сопоставлены. Содержание настоящего исследования

составляет анализ лексики лекарственных растений в бадахшанских и других

языках. В результате такого анализа можно установить лексические связи

между отдельными памирскими языками, а также выяснить, какая часть

рассматриваемой лексики является общей для всех языков бадахшанского

ареала и восходит к древнеиранскому корню, а какая относится к более

позднему времени. Для уточнения некоторых положений привлекаем

английский язык из числа индоевропейских языков. Выбор для подобного

исследования названий растений оправдан, с одной стороны, тем, что это

лексика номинативна по своей природе, тесно связана с реальной

действительностью и отличается определенной терминологичностью

[Меркулова, 1965, 102, с.72], то есть предмет исследования и его содержание

достаточно четко ограничены. С другой стороны, именно названия растений

привлекаются в первую очередь в этнолигвистическом аспекте для решения

этногенетических проблем [Friedrich, 1970, 175, с.65]. Так, с названий

растений начинается последний присмотр гипотез локализации прародины

народов, говорящих на индоевропейских языках [Гамкрелидзе - Иванов,

1980, 52, с.8]. Анализ и исследование лексики бадахшанского ареала языков

проводились и ранее, однако исследователи ограничивались небольшими

выборочными списками наиболее обиходных слов, приводившимся, как

правило, для иллюстрации тех или иных историко-фонетических
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корреспондениций [Пахалина, 1969, 120, с.49]; [1975 б, 121, с.228-230].

Наиболее полное исследование проведено академиком И.М. Стеблин-

Каменским И.М. Стеблин-Каменский, 1982. В.С.Соколовой было проведено

сопоставление язгулямской и шугнано-рушанской лексики в списке из ста

слов, применяемых в глотохронологии, на основании которых давность на

расхождения язгулямо-шугнанской общности была определена ею примерно

в 1300-1400 лет [Соколова, 1967, 140, с.121-123]. Правоверность применения

методов глотохронологии для разных языков справедливо подвергается

критике, в частности, так как эти методы не всегда учитывают

хозяйственную специфику лексики соответствующих языков. Например, для

языков бадахшанского ареала слово “сало” [Соколова, 1967, 140, с.122]

гораздо менее актуально, чем «сушеный навоз» или «толченый навоз».

Объединение языков по лексическим признакам не доказательно лишь в том

случае, когда оно проводится по произвольно выбранным или случайно

привлекшим внимание исследователя словам. Так, не вполне доказательной

оказалась попытка Г.Бэйли объединить по лексическим признакам в одну

группу хорезмийский, согдийский, осетинский, хотаносакский и афганский

языки [Оранский, 1979, 116, с.125] именно потому, что отбор слов был

малообоснован: некоторые слова оказались свойственны и западноиранским

языкам [Henning, 1958, 179, с.109]. Как показывает опыт, метод отбора

списков избранных слов очень нагляден, но доказательность его без

статистических расчетов и выявления процентного соотношения – невелика,

в конце концов, родственные языки всегда имеют в лексике и схождения, и

расхождения. Для языков бадахшанского ареала следует учитывать еще и то

обстоятельство, что сравниваемые языки исследованы не в равной степени и

обладают весьма различными по объему фондами исконной лексики, что

отчасти связано и с несопоставимым для каждого из них влиянием соседних

контактирующих языков и диалектов. Названия лекарственных растений

принадлежат по большей части к числу слов культурного круга или так

называемых «культурных слов». Эти слова относятся к лексике языка,
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связанной с явлениями культуры, которым, как известно, свойственно

распространяться из одной страны в другую. «Культурное слово» легко

может заимствоваться и переходить из одного языка в другой язык, как бы

следуя за вещами, предметом и попадает всюду, куда проникает называемый

им предмет. Культурные растения, заимствуемые из одной области в другую,

также часто переходят вместе со своими названиями. Исследование

происхождения культурных слов и путей их проникновения в тот или иной

язык имеет большое значение для изучения истории культуры народов,

говорящих на этих языках. Следует отметит, что состав высеваемых

сельскохозяйственных культур в различных регионах Припамирья

существенно меняется в зависимости от высоты и климата местности,

например, в низовьях больших памирских рек, притоков Пянджа, в узких,

защищенных от ветра, горных долинах с многоснежной зимой на высоте

менее 2 тыс. м., созревает виноград и можно возделывать хлопок. В

верховьях же тех рек, на высоте свыше 3 тыс. м. особенно там, куда

проникают ледяные ветры с восточного Памира, абрикос плодоносит не

каждый год, и даже неприхотливый ячмень вызревает плохо и годится только

на корм скоту. Вот как описывает Н.И. Вавилов земледелие в Мунджане: «…

огородных растений нет. Ячмень, пшеница, рожь, горох, сурепка, «Ervum

ervilia» - вот полный перечень культур у пределов земледелия. Севооборот:

пшеница, горох, ячмень, пара нет, но каждый год вносят удобрение …»

[Ваваилов.; Букинич, 1929, 46, с.14]. В высокогорном Ягнобе, по словам

М.С.Андреева, «помимо названных трёх растений – ячменя, гороха и

пшеницы, … решительно больше ничего не сеют …» [Андреев, 1970, 12,

с.54]. Интересно сопоставить эти данные с сообщениями

раннесредневековых китайских хроник о Вахане: «…климат холодный.

Земля… повсюду покрыто песками и камнеми. Родятся бобы и пшеница.

Почва хороша для плодовых деревьев …» [Бичурин, 1950, Т-II, 42, с.325].

Известно, что лексика, преимущественно ее основной словарный фонд,

подвержена разнообразным изменениям. Эта особенность привлекает к себе
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внимание исследователей, поскольку может дать богатый материал,

способный пролить свет на становление и развитие языка, свидетельствовать

о контактах между носителями как родственных, так и неродственных

языков, что в свою очередь, имеет немаловажное значение для разработки

вопросов истории носителей того или иного языка. Изучение отраслевой

лексики в целом воссоздаст картину мира носителей шугнанского языка, а

также откроет основные параметры, характеризующие их материальную и

духовную культуру.

Актуальность темы диссертации обоснована недостаточной

изученностью лексики лекарственных растений языков Бадахшанского

ареала с привлечением материалов английского языка на материале

шугнанского языка. Несмотря на общепризнанную в иранистике

неотложность изучения отраслевой лексики в конкретных языках, в том

числе в диалектах и говорах, до последнего времени такие монографические

исследования отсутствовали. До сих пор богатый пласт фитонимической

лексики, представленный в шугнанском языке, оставался вне поля зрения

исследователей. В связи с этим, сбор, фиксация и анализ фитонимической

лексики имеют важное научное и практическое значение, особенно в

развитии теории и практики шуганского языка. Необходимо отметить и то,

что территория компактного проживания шугнанцев всегда отличалась

земледелием, но не очень богатой флорой. Были распространены садоводство

и огородничество, бахчиводство, овцеводство и скотоводство. Такое

разнообразие хозяйственных и других отраслей, естественно, нашло

отражение и в шугнанском языке. Следующий фактор, подчеркивающий

необходимость изучения лексики народной медицины - это исчезновение из

сферы употребления многих лексических единиц вследствие социального

развития и сохранения языка на устном уровне.

Особенность лексики этномедицины в шугнанском языке, как объекта

синхронного и этнолингвистического исследования, заключается в

следующем:
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- в наличии лексических единиц, называющих болезнь, способы и

подходы их лечения и представления, связанные с этой сферой жизни;

- отсутствии письменности на языке и вследствие этого отсутствие

научной фиксации лексики народной медицины;

- все большие ограничения в употреблении, в связи с развитием

современной научной медицины и изменением круга представлений о

данном вопросе.

Объектом исследования является лексика лекарственных растений

шугнанского бесписьменного языка.

Предметом исследования является лексика лекарственных растений,

термины, связанные с земледелием и растениеводством обозначающие

названия селскохозяйственных культур в шугнанском языке.

Цель и задачи исследования. Цель настоящего диссертационного

исследования - дать подробную характеристику богатой и разнообразной

фитонимической (земледельческой и растениеводческой) лексики в

шугнанском языке на современном этапе его развития.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:

 собрать и фиксировать фитонимическую лексику шугнанского языка;

 классификацировать фитонимическую лексику по лексико -

тематическим группам;

 классификацировать фитонимической лексику исследуемого языка в

плане её происхождения:

 семантический анализ фитонимических терминов;

 выявить фонетико - морфологическую и лексико-семантическую

особенность фитонимической лексики шугнанского языка.

Научная новизна исследования заключается в том, что лексика

лекарственных растений впервые рассматривается в шугнанском языке в

монографическом плане как отраслевая лексика, включая её

территориальные разновидности; представляет собой первый опыт

исследования фитонимов шугнанского и английского языков. Введено в
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научный оборот большое количество лексики и терминов, относящиеся к

пласту лекарственных и растениеводческой лексики одной из бесписьменных

языков восточно-иранской группы. Выделены предметно - тематические

группы в словообразовательной системе, закономерности функционирования

и взаимоотношения словарных единиц. А также проведена аналитическая

работа с целью выявления языковых особенностей фитонимической лексики

с точки зрения её происхождения. С этой целью нами выбран английский

язык. В работе прослеживается связь языка с культурой, историей и образом

жизни шугнанцев, так как многие термины находятся в тесной связи с

этнографией. Рассматриваются лекарственные растения, процессы,

связанные с подбором семян, посадкой, выращиванием, уборкой, хранением

и подготовкой к употреблению этих культур. В научный оборот введен

материал, отражающий результаты полевых изысканий, малоизвестных и

постепенно подвергавшихся забвению лексических изысканий по

шугнанскому языку.

Степень разработанности темы. Специальные монографические

исследования по фитонимической лексике шугнанского языка до настоящего

времени не проводились. В научных публикациях (статьях и тезисах)

затронуты лишь отдельные вопросы отраслевой лексики, материал

фрагментарно привлекался в сравнительно - сопоставительных

исследованиях по другим языкам. Интерес к изучению нашел свое отражение

в многочисленных исследованиях российских и таджикских авторов, таких

как Стеблин-Каменский., Арьянова В.Г., Гурский А.В., Остапович Л.Ф.,

Баранов, П.А.; Райкова И., Вавилов Н.И., Бахтеев Ф.Х., Мухиддинов И.,

Юсуф Нуралӣ., Саидҷон Нодиров., Наврузшоев А., Мухаммадшерзодшоев

Ш., Джонбобоев Н. и другие.

Основные положение, выносимые на защиту:

 синхронной состояния шугнанской лексики лекарственных растений;

 семантические особенности лексики лекарственных растений шугнанского

языка;

 этимологический анализ некоторых названий лекарственых растений;
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 описани общие закономерности образования номинативных единиц,

 выявление взаимодействия мышления, языка и действительности в данных

лексических единицах;

 отражаение лексики лекарственых растений шугнанского языка в народной

медицины;

 лексика лекарственных растений в фольклоре и паремий;

- лингвокультурологический анализ лексики лекарственных растений в

шугнанском и других памирских языках.

Методологическая основа исследования определяется важностью

изучения лексики шугнанского языка, особенно его словарного фонда

лекарственной лексики, актуальностью сохранения и развития лексического

богатства, необходимостью выявления взаимосвязи и взаимоотношения

языка с другими ареальными единицами. Научной базой исследования

послужили труды отечественных и зарубежных исследователей,

посвященные проблемам отраслевой лексики иранских языков. При

рассмотрении как общих, так и частных вопросов, касающихся

лекарственной лексики исследуемого языка автор также исходит от

теоретических положений, выдвинутых в трудах Мейлановой У.А.,

Ибрагимова Г.Х., Толибова Б.Б., Загирова В.М., Шалбузова К.Т., Ганиевой

Ф.А., Гаруновой К.И., Халилова М.Ш., Темирбулатовой С.М., Мамаевой М.,

И.М. Стеблин-Каменского, Д. Карамшоева, Р.Х. Додихудова, Т.Н. Пахалина,

Т.Бахтибекова, Н.Шакармамадова, Гасановой А.М., Шейхова Э.М,

Абдулхамедовой П. Насриддиншоева С. и др.

Теоретическая значимость исследования определяется его объектом,

предметом, актуальностью научной новизной исследования результаты

исследования лекарственных растений шугнанского языка могут быть

использованы при уточнении различных вопросов лексикологии не только

шугнанского, но и других языков. В этом плане особую ценность

представляют выводы, полученные в результате всестороннего исследования
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лекарственной лексики, в том числе растениеводческой терминологии в

шугнанском языке.

Методы исследования. В работе применяется этнолингвистический

метод при анализе специфических чертов. Основным методом является

описательный метод, а именно: описание этномедицинской лексики. При

сборе материала применялся метод интервьюирования анкетирования.

Практическая значимость работы состоит, в возможности

использования полученных результатов в создании описательных грамматик;

методологические данные работы могут быть применены при изучении

аналогичных вопросов в других памирских и шире - иранских языках.

Полученные результаты и положения работы могут быть использованы в

лексикологии и лексикографии иранских языков. Лексический материал

памирских языков, представленный в работе, может быть введен в оборот

компаративистских исследований широким кругом лингвистов-

индоевропеистов. Практическая значимость работы также состоит в

возможности использования материалов и полученных выводов при

составлении лекций и учебных пособий, на спецкурсах и спецсеминарах по

лексикологии, этнолингвистике, фольклору и этнографии памирских

народов. Материалы исследования могут быть полезны при составлении

сводных переводных, этимологических и этнолингвистических словарей.

Личный вклад соисктаеля. диссертанта является сбор языкового материала,

лингво этнологический анализ и класификация лекарственных растений

шугнанского языка. Основные результаты исследований, представленные в

диссертационной работе, получены лично автором при его непосредственном

участии в сборе материала лексики лекарственных растений языков

Бадахшанского ареала. Им лично проведены интервью с жителями Гундкого

района, Шахдаринского района, города Хорога.

Диссертационная работа является первым в таджикской лингвистике

обобщающим исследованием этнолингвистического анализа лексики
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лекарственных растений языков Бадахшанского ареала с привлечением

материалов английского языка, собран, зафиксирован и самостоятельно

классифицирована фитонимическая лексика шугнанского языка по

тематическим группам, выявлены и охарактеризованы источники

происхождения данной лексики. В процессе работы был изучен,

систематизирован и проанализирован обширный фактический материал,

который ранее не был введён в научный оборот.

Выбор источников языкового материала обоснован важностью

изучения Шугнанского языка, особенно его словарного фонда лекарственной

лексики, актуальностью сохранения и развития лексического богатства, а

также необходимостью выявить взаимосвязь и взаимоотношение языка с

другими ареальными единицами.

Эмпирической базой исследования послужили труды отечественных и

зарубежных исследователей, посвященные проблемам отраслевой лексики

иранских языков. При рассмотрении как общих, так и частных вопросов,

касающихся лекарственной лексики исследуемого языка автор также исходит

из теоретических положений, выдвинутых в трудах У.А. Мейлановой, Г.Х.

Ибрагимова, Б.Б. Толибова, В.М. Загирова, К.Т. Шалбузова, Ф.А. Ганиевой,

К.И. Гаруновой, М.Ш. Халилова, С.М. Темирбулатовой, М.Ц. Мамаевой,

И.М. Стеблин-Каменского, Д. Карамшоева, Р.Х. Додихудоева, Т.Н.

Пахалина, Т. Бахтибекова, Н. Шакармамадова, А.М. Гасановой, Э.М.

Шейхова и др.

До 30-х годов ХХ века шугнанский язык считается бесписьменным,

однако «в начале 30-х годов 20 в. была создана письменность на основе

латинской графики. Базой литературного языка послужил повествовательный

стиль. Однако эта письменность не получила распространения, и

единая наддиалектная норма не была выработана» [2000, №164. с.226].

Позже, в 90-х годах в данном вопросе наблюдается заметное

продвижение: были изданы несколько учебников на основе кириллицы, в

12

местной прессе опубликованы образцы из творчества шугнаноязычных

поэтов, арсенал пополнили сборники стихов поэтов, («Гулгунча», Нодир

Шанбезода) – все это сыграло большую роль в возрождении и развитии

шугнаноязычной художественной литературы.

Примечательно появление первого драматического произведения

на шугнанском языке шугнаноязычного поэта Ато Мирходжи «Золотой

кишлак», написанная на основе сюжета одноименной поэмы Народного

поэта Таджикистана, шугнанца по происхождению - Мирсаида Миршакара.

В 1990-1991 годах спектакль шел на сцене Хорогского театра

музыкальной драмы и комедии имени М. Назарова и имел большой успех,

так как реплики звучали на сцене на шугнанском и рушанском языках.

В следующей пьесе А. Мирходжи «Барзуи шугнони» («Барзу

шугнанский») диалоги героев также написаны на шугнанском языке. В 2000

году на сцене областного театра прошел спектакль по пьесе К. Гольдони

«Слуга двух господ», диалоги которого тоже звучали на шугнанском языке.

Эти события имели большой резонанс в культурной жизни всей области и

внесли определенный вклад в развитие литературного шугнанского языка. В

последующие годы культурных явлений подобного рода, которые могли бы

продолжить развитию литературного языка, не наблюдалось.

Языком обучения в школах, где обучаются шугнанские дети, является

государственный язык Республики Таджикистан - таджикский язык.

Если обозначить языковую территориальность, то в шугнанском языке

выделяют баджувский диалект, на котором говорят жители селения Баджув

Рушанского района ГБАО, также шохдаринский и барвазские говоры,

бытующие в Шохдаринской долине. Ближайшим родственным языком для

шугнанского является рушанский с хуфским диалектом, а также бартангский

и рошорвский языки и бытующий на территории Синцизьян-Уйгурского

автономного округа Китая сарыкольский язык. Шугнанский язык, благодаря

широкой территориальной распространенности и большему числу говорящих

на нем, «является вторым, после таджикского - lingua franca Памира,
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представители всех других памирских языков, особенно те, кто учится и в

Хороге, обязательно овладевают шугнанским языком, что не может не

увеличивать его удельного веса в общей языковой среде Горно-

Бадахшанской автономной области Таджикистана» [64, 12].

В последние годы доминирующее положение шугнанского языка

упрочилось вследствие того, что Хорог, где основными жителями являются

шугнанцы, стал административным центром для памиро-язычных народов

ГБАО.

Шугнанский язык с древних времен привлекал внимание

исследователей Памира. Первые научные сведения о шугнанском языке

появились в статьях английского ученого - востоковеда Роберта Шоу [1876,

204, 53].

В 80-х годах 19 века русский исследователь Д.Л. Иванов по служебным

обязанностям побывал на Памире, во время пребывания им был собран также

материал, состоящий из лингвистических и фольклорных образцов

шугнанского языка. Материалы были переданы в Академию наук и там они

оказались у академика К.Г. Залемана, известного русского ираниста.

Академик К. Г.Залеман осуществил лингвистический анализ материала и на

основании этих записей составил первый русско-шугнанский словарь под

названием «Шугнанский словарь Д. Л.Иванова», который стал первым

научным трудом по шугнанской лексике [1895, 70, 14]. Так был заложен

фундамент дальнейшего изучения шугнанского языка русскими

исследователями.

В конце 90-х годов 19 века вышел грамматический очерк шугнанского

языка немецкого востоковеда В. Гейгера, в котором автор обратился к

некоторым проблемам шугнанской грамматики. [178, 49]

Норвежский иранист Г. Моргенстьерне, являющийся одним из

основоположников научного изучения зарубежных памирских языков, еще в

30-е годы прошлого века начал публикацию цикла статей

по шугнанскому языку [№-189; 192; 193].
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Основоположником памироведения в советское время по праву

считается И.И Зарубин. Заслуга профессора И.И Зарубина не только в том,

что он занимался исследованием почти всех памирских языков, но и в том,

что, уделяя большое внимание подготовке кадров, он создал

памироведческую школу совместно с центрами в Москве, Ленинграде и


[…]


растений может исследоваться семасиологический и

ономасиологический.

 С семантической точки зрения нами были выделены три группы

лексики лекарственных растений, обозначающие: растительный мир, и

его деятельность. Группа растительный мир представлена лексике

лекарственных растений, обозначающими собственно растение, его

часть и размер, место произрастания, физические свойства и другие

важные признаки идентификации. Название лекарственных растениях

представляет собой двух -, трех- и четырехкомпонентные

ономасиологические модели. Двухкомпонентная модель включает

один базис и один признак с легко восстанавливаемым атомарным

предикатом. Такая модель может представлять собой производное

слово, сложное, сложно суффиксальное образование. Как выявилось в

ходе исследования, формально зона базиса может строиться за счет

суффиксов и полнозначных слов, экзоцентрических композитов и

сложных базисов. Категориально большинство базисов можно

разделить на две группы: Во-первых, в имена растений включены

родовидовые, гипо - гиперонимические отношения, что подразумевает

используемую часть растения (трава, цветок, лист, корень и пр.),

ботаническую часть растения (шип, колючка, побег, ветка и пр.). Во-
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вторых, в обозначении растения используются такие лексические

классы, как артефакт, лицо, существо, чувство, состояние, свойство и

ряд других лексических категорий. Самым частотным базисом во всех

рассматриваемых нами языках является название растения; высокой

частотностью характеризуется такой базис, как используемая часть

лекарственных растениях. Существуют четкие закономерности

распределения лексических классов базисов в литературной и

народной лексике, в классе травянистых лекарственных растениях и

ЛРК. Признаки внешнего вида служат для обозначения формы, цвета и

размера лекарственных растениях, времени его цветения. Оценочные

признаки характеризуют физические свойства растения, его

функциональное предназначение, лечебные и другие свойства,

эффективность применения и пр. Эмоционально - экспрессивные

признаки представляют просторечный слой лексики. Все эти признаки

приписываются базису при помощи композиционного,

компаративного, каузативного, темпорального и других предикатов.

 Систематизация в терминах лексики лекарственных растений дает

возможность установить, какая именно часть знаний о лекарственных

растениях отражена в его названии и какие именно признаки кладутся

в основу номинации в каждом из рассматриваемых языков. Такими

важными признаками являются оценочные признаки внешнего вида.

Комплексный подход, используемый в нашем исследовании, позволяет

детально описать не только мотивировочные признаки, лежащие на

поверхности, но и последовательно вскрыть глубинные уровни

сознания человека, отражающие этапы его когнитивной деятельности,

которые нашли свое отражение в имени лекарственных астениях.

 Общая стратификация обширного пласта лексики, установление в ней

мотивированных и немотивированных слов позволила нам

реконструировать лечебную деятельность человека, которая лежит в

основе современной научной медицины. Результаты познавательной и
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классифицирующей деятельности человека находят свое выражение в

системе номинаций, которая может быть прямой и косвенной. Называя

предмет, человек классифицирует его и относит к определенному

классу. Количество таких классов обусловлено совокупностью знаний

и представлений об окружающем мире. Отсюда следует, что название

ЛР можно представить, как когнитивную модель деятельности

человека, отражающую сумму знаний человека не только о конкретном

растении, но и о процессе познания внешнего мира в ходе

исторического развития. Эта деятельность носит универсальный

характер и одновременно национально специфична.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Растительный мир чрезвычайно разнообразен и сложен, столь же

многообразно и его отражение в сознании человека в виде образов,

концептов, картинок и прочие. Претендовать на всеобъемлющее

исследование номинаций этого мира не сможет ни одна отдельно взятая

научная работа - все они являются минифрагментами, из которых

складывается целостная научная картина вселенной. Предлагаемое нами

исследование только создает основу реконструкции одного из таких

фрагментов языковой и концептуальной картин мира. Конкретно же мы

представляем следующие результаты нашей систематизации названий

лекарственных растений в шугнанском и английском языках:

1. Основными типами структурных моделей фитонимов являются:

простые слова, производные, сложные, сложносуффиксальные образования,

несколькословные комплексы и фразы. Отсутствуют такие способы

номинации, как конверсия, усечение и изменение корня слова, аббревиация,

что можно объяснить разными причинами. Прежде всего, они относятся к

второстепенным способам образования слов. Специфический характер

нашего лексического материала с большим количеством мотивированных

слов требует ясности их распознавания, что не всегда возможно при

усечении основ и различных аббревиатурах.

Пр веденный н ми н м си л гичес ий н лиз фит ним в

п зв ляет сдел ть следующие выв ды:

1. Название лекарственных растениях представляет собой двух-, трех- и

четырехкомпонентные ономасиологические модели. Двухкомпонентная

модель включает один базис и один признак с легко восстанавливаемым

атомарным предикатом. Общей ономасиологической моделью для различных

языков является та, поверхностная структура которой состоит из

левостороннего базиса и одного признака литературного названия или пра-

восторонннго базиса и одного или двух признаков (большинство народных
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названий в изучаемых нами языках). Такая модель может представлять собой

производное слово, сложное, сложносуффиксальное образование и

несколько-словный комплекс.

2. Формально зона базиса может строиться за счет суффиксов и

полнозначных слов, экзоцентрических композитов и сложных базисов.

Категориально большинство базисов можно разделить на две группы: в

имена растений включены родовидовые, гипо-гиперонимические отношения,

что подразумевает используемую часть растения (трава, цветок, лист, корень

и пр.), ботаническую часть растения (шип, колючка, побег, ветка и пр.): в

обозначении растения используются такие лексические классы, как артефакт,

лицо, существо, чувство, состояние, свойство и ряд других лексических

категорий. Самым частотным базисом во всех рассматриваемых нами языках

является название растения; высокой частотностью характеризуется такой

базис, как используемая часть лекарственных растений, в языках - лицо,

вещество, чувство. В литературной и народной лексике существуют четкие

закономерности распределения лексических классов базисов.

3. Признаковая зона фитонимов имеет свои структурные и

семантические особенности. Большой пласт лексики содержит признаки,

необходимые для опознания и локализации лекарственных растениях

(признаки внешнего вида и локативы), эффективности применения

(оценочные), предупреждения об опасных свойствах растения, а также

эмоционально-экпрессивные. Признаки внешнего вида служат для

обозначения формы, цвета и размера лекарственных растениях, времени его

цветения. Оценочные признаки характеризуют физические свойства

растения, его функциональное предназначение, лечебные и другие свойства,

эффективность применения и пр. Эмоционально-экпрессивные признаки

представляют просторечный слой лексики. Все эти признаки приписываются

базису при помощи композиционного, компаративного, каузативного,

темпорального и других предикатов.
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 4. Опираясь на полученные нами данные, мы можем говорить об

определенной зависимости между видом признака и его количественными

характеристиками. Как отмечалось выше, для многих названий

лекарственных растениях, представляющих собой сложные, производные

слова, несколькословные комплексы, характерно наличие нескольких

признаков при одном базисе. Если ономасиологическая модель фитонима

включает только один признак, то он в большинстве примеров является

оценочным, два же признака являются оценочными и признаками внешнего

вида. Если ономасиологическая модель фитонима содержит только один

признак внешнего вида, то он служит для обозначения формы, если два -то

это форма и цвет, если три - форма, цвет и собственно внешний вид. Если

ономасиологическая модель фитонима содержит только один оценочный

признак, то он характеризует физические свойства растения, если два - тогда

физические свойства и собственно оценочные признаки, если три - то

физические свойства и собственно оценочные признаки и признак

функционального предназначения.

5. Специфический характер исследуемой нами лексики связанной с

лечебной деятельностью человека, дал возможность исследовать названия

лекарственных растения в контексте семантических падежей, которые

способствуют идентификации растения на основании его свойств,

зафиксированных не только в признаках, но и в базисах.

6. Анализ словообразовательной и ономасиологической структуры

фитонимов позволяет реконструировать номинативную деятельность

человека и установить некоторые принципы номинации, которые

формируются на основе обобщения мотивировочных признаков уже

известных растений и служат базой для новых наименований.

7. Проведенный нами ономасиологический анализ выявил большое

число лексических классов базисов и разнообразные признаки,

приписываемые базису, однако он не объяснил ни наличие такого большого

числа классов базисов (в шугнанском народных названиях травянистых
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лекарственных растений (ТЛР) - несколькословные комплексы), ни их

нередко неожиданную семантику (когда имя растения называется через лицо,

вещество, явление природы и т.д.). Неясной была и причина появления

сочетаний разнообразных признаков в одном имени растения,

представленном той или иной структурной моделью. Чтобы получить

ответить на эти и другие многочисленные вопросы, мы провели когнитивный

анализ нашего пласта лексики, подвергая рассмотрению и другие

выявленные нами словообразовательные модели, такие, как простые слова и

отчасти фразы. Мы имеем все основания полагать, что мотивированность

выявленных нами базисов и признаков связана с когнитивной деятельностью

человека и соотносится со своеобразными мини фрагментами

концептуальной картины мира. Названия лекарственных растения выступают

как инвентарь, необходимый для формирования наивной картины мира.

Чтобы объяснить, почему растение называется через другое понятие, мы

сделали когнитивную интерпретацию таких классов, что привело нас к

следующим выводам.

8. Мы выделяем несколько больших групп мотивировочных

признаков, лежащих в основе номинации лекарственных растения. В

названиях травянистых лекарственных растения в группе признаков

внешнего вида форма описывается при помощи таких базисов, как артефакт,

часть тела животного, часть тела, лица, часть тела, животное, объект

природы, вещество; особенности строения - через часть тела лица, чувство,

лицо, участок местности, состояние, свойство характера; собственно

внешний вид - через существо, животное, насекомое, лицо, часть тела, часть

тела животного, артефакт; цвет - через явление природы, металл, пищевые

продукты, вещество, происшествие (пожар), прочие (огонь). В названиях

ЛРК форма описывается через артефакт, часть тела лица, часть тела,

пищевые продукты; собственно, внешний вид - через животное, часть тела

животного, вещество, прочие (стружка); особенности строения - через часть

тела животного и прочие (стружка).
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 9. Другая большая группа мотивировочных признаков - оценочные. В

названиях ТЛР они представлены наиболее полно; собственно оценка

передается через такие базисы, как средство, чувство, состояние, лицо,

вещество, объект природы, и прочие (зелье, троица, милость, дар);

физические свойства - через напиток, ткань, животное, вещество, продукты,

животное; целебные свойства - через артефакт; полезные свойства - через

пищевые продукты, вещество и напиток; функциональное назначение - через

часть тела лица, вещество и прочие (зелье); объект воздействия - через

конкретную болезнь. В названиях ЛРК можно выделить такие оценочные

признаки, как собственно оценка, описанная через лицо, эффективность

воздействия - через класс прочие (победа); объект воздействия - через часть

тела лица; физические свойства - через вещество и артефакт;

функциональное предназначение - через минерал, напиток, артефакт и

материал. И, наконец, малочисленная, но важная группа признаков

предупреждения об опасных свойствах растения включает в названиях ТЛР и

ЛРК такой класс базиса, как состояние, а в названиях ТЛР еще также

средство и вещество. Все перечисленные выше лексические классы являются

образцом архаического мышления, основанном на метафоре и метонимии.

10. Когнитивный подход к терминосистеме «Лекарственные растения»

позволил также реконструировать этапы когнитивной и практической

деятельности человека, принципы восприятия и категоризации мира. Названия

ЛР позволяют описать языковую картину мира, присутствующую в сознании

говорящего и организующую его внутренний лексикон. Систематизация в

терминах когнитивной лингвистики литературных и народных названий ТЛР

и ЛРК дает возможность установить, какая именно часть знаний о

лекарственном растении отражена в его названии и какие именно признаки

кладутся в основу номинации в каждом из рассматриваемых языков. Такими

важными признаками являются оценочные и признаки внешнего вида.

11. Отправной точкой когнитивной деятельности человека является

получение первичной информации по зрительному, тактильному,
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обонятельному, вкусовому и слуховому каналам. Чтобы получить суждение

об объекте, его нужно осмотреть, изучить на ощупь, иногда попробовать на

вкус. Одной из особенностей нашего лексического материала является

отражение сочетаний различных каналов в названии ЛР при несомненном

приоритете зрения. Благодаря зрению во всех языках идентифицируется

место произрастания растения, в большинстве языков - форма и цвет.

Метонимический перенос основан на ассоциации по смежности между

растением и его частью, временем цветения и сбора, названием болезни,

местом произрастания и ряда других характеристик. Общая стратификация

обширного пласта лексики, установление в ней мотивированных и

немотивированных слов позволило нам реконструировать лечебную

деятельность человека, которая лежит в основе современной научной

медицины. Результаты познавательной и классифицирующей деятельности

человека находят свое выражение в системе номинаций, которая может быть

прямой и косвенной. Называя предмет, человек классифицирует его и

относит к определенному классу. Количество таких классов обусловлено

совокупностью знаний и представлений об окружающем мире. Отсюда

следует, что название ЛР можно представить, как когнитивную модель

деятельности человека, отражающую сумму знаний человека не только о

конкретном растении, но и о процессе познания внешнего мира в ходе

исторического развития. Эта деятельность носит универсальный характер и

одновременно национально специфична. Ономасиологический и

когнитивный анализ фитонимов позволил установить, с помощью каких

языковых форм представлена изучаемая нами лексика в сопоставляемых

языках. Поскольку в этой лексике большую роль играют мотивированные

языковые формы, часть нашего языкового материала необходимо было

подвергнуть более тщательному анализу с ономасиологической точки

зрения, то есть по зафиксированным в ономасиологических структурах

названиям вполне определенных содержательных характеристик.
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