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Диссертационное исследование Аноятшоева Санавбара
Муборакшоевича посвящено интересной и малоизученной проблеме лексики
лекарственных растений языков бадахшанского ареала. Исследование
базируется на основе трудов отечественных и западных ученых и,
безусловно, является актуальным, так как представляет собой существенный
вклад в современное теоретическое языкознание.

Научная новизна рецензируемой работы состоит в том, что в ней
впервые исследуется лексика народных лекарственных растений в
этнолингвистическом и сравнительном аспекте. Диссертантом введен в
научный обиход новый материал, имеющий отношение к новым лексическим
данным, в которых отмечаются их говорные различия.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что ее
результаты и выводы исследования могут содействовать дальнейшему
формированию и развитию лексики лекарственных растений языков
бадахшанского ареала, а также описательных грамматик.

Практическая значимость работы состоит в том, что полученные
результаты могут быть применены в виде лекций, так и учебных пособий, по
лексикологии, этнолингвистики, фольклору и этнографии памирских
народов. Материалы исследования могут быть полезны при составлении
сводных переводных словарей и при создании этимологических и
этнолингвистических словарей.

По структуре диссертация состоит из вводной части, двух глав,
заключения и библиографии.

Во введении обосновывается актуальность темы, формулируются цель
и задачи диссертации, определяется новизна и предмет исследования,
обосновывается теоретико-практическое значение, указываются материалы и
источники, основные положения и методы исследования.

Первая глава диссертации «Теоретическое обоснование анализа
терминологии лекарственных растений в разносистемных языках» состоит из
двух разделов, в которых диссертант даёт общую характеристику основных
тенденцией терминообразования лекарственных растений в шугнанском
языке.

Вторая глава диссертации «Этнолингвистический анализ
фитонимической лексики в разноструктурных языках» состоит из 6-ти
разделов. В ней проводится этнолингвистический и этимологический анализ
фитонимической лексики в разноструктурных языках, которая давно и
широко применяется в народной медицине Шугнана.

В заключение диссертационной работы представлена интерпретация
всех поставленных задач, убедительно раскрывающая концепцию автора.

Тем не менее, в рецензируемой работе встречаются некоторые
недочёты, к числу которых можно отнести следующие:

1. Диссертантом не всегда переводится лексика на сопоставляемых
языках (стр. 8, 12);

2. В работе отмечаются целебные свойства народных лекарственных
растений, но не указаны достоверные источники и литературы,
использованные во время анализа;

3. Не соблюдены требования по библиографическому описанию
источников (стр. 26, 27, 28);

4. В работе наблюдаются недочеты технического и орфографического
характера, исправление которых повысит качество работы.

Указанные упущения и недочёты никак не умаляют научные
достижения диссертанта, автореферат и опубликованные статьи полностью
соответствуют содержанию работы.

В целом, диссертационная работа Аноятшоева С.М. на тему
«Этнолингвистический анализ лексики лекарственных растений языков
бадахшанского ареала» представляет собой завершенный научный труд,
имеющий важное теоретическое и практическое значение и отвечающий
требованиям, предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 -Теория
языка.
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